

**MINISTERIO DE ECONOMIA
Y FINANZAS PUBLICAS**

SECRETARIA DE HACIENDA

**PRESUPUESTO DE DIVISAS DE LA
ADMINISTRACION NACIONAL**

Ejecución Año 2010
(Provisoria) (*)

Abril de 2011

(*) Fecha de corte de la información: 25/02/2011.

1. INTRODUCCION

El presupuesto de divisas tiene como objetivo conocer el impacto directo de las transacciones del Estado en los movimientos de divisas.

En el marco del Presupuesto de la Administración Pública Nacional la identificación de los ingresos y gastos en moneda extranjera adquiere mayor relevancia a partir de la salida del régimen de convertibilidad y la consecuente depreciación de la moneda local, tanto en la programación del presupuesto como en su ejecución y seguimiento. Al respecto, el artículo 24 de la Ley N° 24.156 de Administración Financiera y de los Sistemas de Control del Sector Público Nacional establece, entre otros aspectos, la remisión al Congreso Nacional del programa monetario y el presupuesto de divisas, a título informativo, como soporte para el análisis del Proyecto de Ley de Presupuesto General. Asimismo, el artículo 6° de la Ley N° 25.152 de Solvencia Fiscal norma en el mismo sentido al establecer la incorporación en el Mensaje de elevación del Presupuesto General de la Administración Nacional del presupuesto de divisas del Sector Público Nacional, junto con el Programa Monetario y el Presupuesto Plurianual.

2. COMENTARIOS SOBRE LA EJECUCION EN EL PERIODO

Durante el año 2010 los ingresos percibidos en moneda extranjera, incluyendo el uso del crédito, totalizaron los \$67.289,1 millones, mientras que los gastos devengados – considerando las aplicaciones financieras– fueron de \$51.928,5 millones.

Así, la diferencia entre ingresos percibidos totales y gastos devengados arroja un excedente neto de divisas de \$15.360,6 millones; mientras que para el año 2009 dicha diferencia generaba una demanda neta de moneda extranjera de \$780,2 millones.

Dicho resultado se explica por el aumento registrado en los recursos percibidos en moneda extranjera (\$30.514,7 millones) –donde incide el mayor endeudamiento público en esa moneda entre ambos períodos–; parcialmente atenuados por el incremento en los gastos totales (\$14.373,9 millones).

A continuación se comentan detalladamente los principales conceptos que explican el comportamiento de la ejecución de recursos y gastos durante el año 2010 y su comparación con el año anterior.

2.1 Recursos

Durante el año 2010, la ejecución de los recursos percibidos en moneda extranjera – incluidas las fuentes financieras– correspondió especialmente a la colocación de títulos públicos por \$55.513,0 millones y, en menor medida, a los desembolsos de préstamos por \$9.132,6 millones y a los ingresos por Rentas de la Propiedad por \$2.257,7 millones.

Dentro de los títulos públicos se señalan fundamentalmente la colocación de dos Letras Intransferibles 2020 entregadas al BCRA por el uso de las reservas de libre disponibilidad¹. Una de ellas se destinó a la cancelación de la totalidad de los vencimientos de capital e intereses con organismos financieros internacionales correspondientes al presente ejercicio, según Decreto N°297/10 (\$8.441,4 millones); y, la otra, emitida en el marco de la creación del Fondo de Desendeudamiento Argentino, cuyo objetivo fue llevar adelante los pagos de la deuda pública del Tesoro Nacional con vencimiento en el año 2010 con tenedores privados, conforme al Decreto N°298/10 (\$16.913,6 millones).

Además, durante este año, se colocaron Letras del Tesoro en dólares por un total de \$10.718,9 –principalmente de suscripción directa por parte de la ANSeS por \$10.328,9 millones–, títulos Discount en dólares – Decreto N° 1.735/04 (\$9.641,4 millones) y los BONAR X – Bono de la Nación Argentina 2017 (\$6.216,0 millones). En menor medida, se señala la emisión de pagarés entregados a la Compañía Administradora del Mercado Mayorista Eléctrico S.A. (CAMMESA) y a Energía Argentina S.A. (ENARSA) con relación a una deuda correspondiente a la provisión de combustibles líquidos (Resolución Conjunta Secretarías de Hacienda N°412/10 y de Finanzas N° 121/10) determinados en el Contrato de Refinanciamiento suscripto en el marco del Convenio Integral de Cooperación entre la Argentina y Venezuela.

En el caso del financiamiento proveniente de préstamos, se destaca el Banco Interamericano de Desarrollo (BID) que desembolsó \$5.194,9 millones mayormente para Infraestructura Vial del Norte Grande (\$1.294,4 millones); Transmisión Eléctrica Norte Grande (\$1.000,9 millones) y el Programa de Mejoramiento de Barrios – PROMEBA II (\$312,4 millones); los tres del Ministerio de Planificación Federal, Inversión Pública y Servicios. También se señala el Programa de Apoyo a la Política de Mejoramiento de la Equidad Educativa - PROMEDU del Ministerio de Educación (\$865,7 millones) y el Programa de Servicios Agropecuarios - PROSAP del Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca (\$455,7 millones); entre otros.

¹ Se consideran como reservas de libre disponibilidad aquellas que excedan el porcentaje establecido en el Artículo 4º de la Ley N° 23.928.

EJECUCION PRESUPUESTO DE DIVISAS DE LA ADMINISTRACION NACIONAL

En menor medida, se obtuvieron \$2.403,2 millones del Banco Mundial (BIRF) vinculados principalmente a distintas iniciativas de salud, tales como los destinados a la emergencia y control de enfermedades de tipo Influenza (\$508,6 millones); el Proyecto de Inversión en Salud Materno Infantil Provincial (\$367,1 millones) y el Proyecto Funciones Esenciales de Salud (\$125,9 millones). Además se destacaron en este año los dirigidos a la gestión de Activos Viales Nacionales (\$399,7 millones); Transporte Urbano de Buenos Aires (\$193,9 millones) y Caminos Provinciales (\$108,3 millones); entre otros.

Por último, dentro de los préstamos obtenidos a lo largo de 2010, se desembolsaron \$786,4 millones de la Corporación Andina de Fomento, básicamente destinados a infraestructura energética y de transporte y \$592,8 millones correspondientes a la operación de financiamiento en dólares por parte del Banco de la Nación Argentina (Resolución Conjunta Secretarías de Hacienda N°25/ 10 y de Finanzas N° 11/10).

En cuanto a las Rentas de la Propiedad, inciden los intereses percibidos por inversiones generadas por el Fondo de Garantía de la Seguridad Social (\$2.151,8 millones).

Con relación al 2009, se registra un aumento en los recursos totales percibidos (\$30.514,7 millones) que, tal como fuera señalado anteriormente, se explica especialmente por la colocación de títulos públicos (\$41.101,0 millones), antes mencionada, las mayores rentas de la propiedad (\$1.570,4 millones); parcialmente atenuados por el registro en 2009 de los ingresos en concepto de Derechos Especiales de Giro – DEG (-\$9.574,5 millones).

2.2 Gastos

La ejecución de los gastos con aplicaciones financieras en 2010 ascendió a \$51.928,5 millones, representando el 90,0% de las previsiones para este año. Seguidamente se detallan los principales gastos efectuados en el año:

- Amortizaciones de títulos públicos (\$23.883,2 millones) donde repercuten principalmente los vencimientos de capital de los bonos Discount (\$10.061,3 millones), los títulos BODEN 2012 (\$8.988,5 millones) y BODEN 2013 (\$942,3 millones) y las Letras del Tesoro en moneda extranjera de suscripción por parte de la ANSeS (\$3.194,3 millones); entre otros.
- Atención de intereses en moneda extranjera (\$13.764,0 millones), mayormente los cupones de los bonos PAR y Discount; de los títulos BONAR y BODEN; los vinculados a préstamos del BIRF y BID; el registro de la emisión bajo la par de títulos públicos en moneda extranjera y la Letra Intransferible 2016, entregada al BCRA por el uso de las reservas destinadas a cancelar la deuda con el FMI.

EJECUCION PRESUPUESTO DE DIVISAS DE LA ADMINISTRACION NACIONAL

- Cumplimiento de vencimientos de capital derivados de préstamos con organismos internacionales de crédito –en especial BID y BIRF– (\$6.828,4 millones).
- Disminución de cuentas a pagar a largo plazo vinculadas a la operatoria de reconocimiento de la deuda correspondiente a la provisión de combustibles líquidos, antes mencionada (\$3.357,4 millones).

Respecto al año 2009, los gastos totales –con aplicaciones financieras– resultaron superiores en \$14.373,9 millones debido principalmente a la mayor amortización de deuda (\$11.548,0 millones), derivada en gran medida de la atención de los vencimientos de capital de los bonos Discount y las Letras del Tesoro, la operación de reconocimiento de deuda por la provisión de combustibles líquidos (\$3.357,4 millones) y la amortización de préstamos del sector externo (\$872,5 millones), todos ellos arriba señalados. Por su parte se destaca, en la comparación interanual, el menor pago de intereses de la deuda pública (-\$1.987,0 millones) donde inciden en 2009 las unidades vinculadas al PIB correspondientes a los bonos emitidos tras la reestructuración de la deuda pública y el registro de la emisión bajo la par de títulos públicos en moneda extranjera; parcialmente atenuados por el mayor peso relativo de la atención de los cupones de los bonos PAR y Discount y títulos BONAR.

PRESUPUESTO DE DIVISAS DE LA ADMINISTRACION NACIONAL
CUENTA - AHORRO - INVERSION - FINANCIAMIENTO
Años 2009 y 2010 (*)
 -en millones de pesos-

Ejecución Año		Dif. Abs.	Dif.%	CONCEPTO	Presupuesto Final	% Ejec.
2009	2010					
10.376,5	2.374,6	-8.001,9	-77,1	I. INGRESOS CORRIENTES	163,4	1.452,9
65,6	77,9	12,3	18,7	Ingresos no Tributarios	81,0	96,1
7,7	3,8	-3,9	-50,8	Ventas de Bs. y Serv. de las Adm. Púb.	9,6	39,4
687,3	2.257,7	1.570,4	228,5	Rentas de la Propiedad	0,3	903.087,5
9.615,9	35,2	-9.580,7	-99,6	Transferencias Corrientes	72,6	48,5
17.651,2	16.335,4	-1.315,8	-7,5	II. GASTOS CORRIENTES	18.794,4	86,9
1.659,4	1.764,2	104,8	6,3	Gastos de Consumo	2.385,5	74,0
679,4	798,2	118,8	17,5	Remuneraciones	908,3	87,9
980,0	966,0	-14,0	-1,4	Bienes y Servicios	1.477,1	65,4
0,0	0,0	0,0	-	Otros Gastos	0,1	0,0
15.752,9	13.766,5	-1.986,3	-12,6	Rentas de la Propiedad	15.555,6	88,5
15.751,0	13.764,0	-1.987,0	-12,6	Intereses	15.552,7	88,5
1,9	2,6	0,6	32,9	Otras Rentas	2,9	89,5
238,9	804,6	565,7	236,8	Transferencias Corrientes	853,4	94,3
14,2	533,9	519,6	3.646,9	Al Sector Privado	534,8	99,8
0,0	10,1	10,1	-	Al Sector Público	10,2	99,1
224,7	260,6	35,9	16,0	Al Sector Externo	308,3	84,5
-7.274,8	-13.960,8	-6.686,1	91,9	III. RESULT. ECON.: AHORRO/DESAHORRO (I-II)	-18.631,0	74,9
21,7	7,0	-14,7	-67,8	IV. RECURSOS DE CAPITAL	33,3	21,0
0,0	0,2	0,2	-	Recursos Propios de Capital	0,2	84,3
21,7	6,8	-14,9	-68,5	Transferencias de Capital	33,1	20,6
1.107,3	1.286,4	179,1	16,2	V. GASTOS DE CAPITAL	1.411,0	91,2
146,1	222,7	76,6	52,5	Inversión Real Directa	248,8	89,5
27,3	7,3	-20,0	-73,4	Transferencias de Capital	9,6	75,8
27,3	7,3	-20,0	-73,4	Al Sector Externo	9,6	75,8
933,9	1.056,5	122,5	13,1	Inversión Financiera	1.152,6	91,7
3.007,6	3.857,8	850,3	28,3	VI. GASTO PRIMARIO	4.652,7	82,9
7.390,6	-1.476,3	-8.866,9	-	VII. RESULTADO PRIMARIO	-4.456,0	-
10.398,2	2.381,6	-8.016,6	-77,1	VIII. TOTAL RECURSOS (I+IV)	196,8	1.210,4
18.758,5	17.621,8	-1.136,7	-6,1	IX. TOTAL GASTOS (II+V)	20.205,4	87,2
-8.360,4	-15.240,3	-6.879,9	82,3	X. RESULTADO FINANCIERO	-20.008,7	76,2
26.376,2	64.907,5	38.531,3	146,1	XI. FUENTES FINANCIERAS	76.895,1	84,4
263,9	261,9	-2,0	-0,7	Disminución de Otros Activos Financieros	0,0	0,0
14.412,0	55.513,0	41.101,0	285,2	Endeudamiento Público	63.477,7	87,5
11.700,4	9.132,6	-2.567,8	-21,9	Obtención de Préstamos	13.417,4	68,1
18.796,1	34.306,7	15.510,6	82,5	XII. APLICACIONES FINANCIERAS	37.462,8	91,6
153,0	128,4	-24,6	-16,1	Inversión Financiera	129,2	99,4
18.643,1	34.178,3	15.535,2	83,3	Amortización de Deudas y Dism. de otros Pasivos	37.333,6	91,5
5.955,9	6.828,4	872,5	14,6	Préstamos Recibidos del Sector Externo	8.477,7	80,5
12.335,1	23.883,2	11.548,0	93,6	Amortización de la Deuda a Largo Plazo	23.953,0	99,7
352,1	3.466,7	3.114,6	884,6	Disminución de Cuentas y Documentos a Pagar	4.902,9	70,7
36.774,4	67.289,1	30.514,7	83,0	XIII. TOTAL RECURSOS CON FTES. FINANCIERAS	77.091,8	87,3
37.554,6	51.928,5	14.373,9	38,3	XIV. TOTAL GASTOS CON APLIC. FINANCIERAS	57.668,2	90,0
780,2	-15.360,6	-16.140,8	-	XV. DEMANDA NETA DE DIVISAS (XIV-XIII)	-19.423,6	-

(*) Datos Provisorios al 25/02/2011.

PRESUPUESTO DE DIVISAS DE LA ADMINISTRACION NACIONAL

Ejecución Detallada de Ingresos

Años 2009 y 2010

-en millones de pesos-

Ejecución Año		Dif. Abs.	Dif. %	CONCEPTO	Presupuesto Final	% Ejec.
2009	2010					
10.376,5	2.374,6	-8.001,9	-77,1	I. INGRESOS CORRIENTES	163,4	1.452,9
65,6	77,9	12,3	18,7	I.1. Ingresos No Tributarios	81,0	96,1
65,6	77,9	12,3	18,7	Rentas Consulares - Trámites en el exterior	81,0	96,1
7,7	3,8	-3,9	-50,8	I.2. Venta de Bienes y Servicios	9,6	39,4
687,3	2.257,7	1.570,4	228,5	I.3. Rentas de la Propiedad	0,3	903.087,5
4,7	4,6	-0,1	-3,0	Intereses por Depósitos en Moneda Extranjera	0,3	1.827,3
682,6	2.253,2	1.570,6	230,1	Intereses por Títulos y Valores en Moneda Extranjera	0,0	-
9.615,9	35,2	-9.580,7	-99,6	I.4. Transferencias Corrientes	72,6	48,5
9.607,8	26,4	-9.581,3	-99,7	<i>de Organismos Internacionales</i>	41,2	64,1
8,1	8,7	0,6	7,6	<i>de Gobiernos Extranjeros</i>	31,4	27,9
21,7	7,0	-14,7	-67,8	IV. RECURSOS DE CAPITAL	33,3	21,0
0,0	0,2	0,2	-	IV.1. Recursos Propios de Capital	0,2	84,3
0,0	0,2	0,2	-	Venta de Activos - Edificios e Instalaciones	0,2	84,3
21,7	6,8	-14,9	-68,5	IV.2. Transferencias de Capital	33,1	20,6
2,7	6,0	3,3	125,5	<i>de Organismos Internacionales</i>	16,4	36,6
19,0	0,8	-18,2	-95,7	<i>de Gobiernos Extranjeros</i>	16,7	4,9
10.398,2	2.381,6	-8.016,6	-77,1	VIII. TOTAL RECURSOS (I+IV)	196,8	1.210,4
26.376,2	64.907,5	38.531,3	146,1	XI. FUENTES FINANCIERAS	76.895,1	84,4
263,9	261,9	-2,0	-0,7	XI.1. Disminución de Otros Activos Financieros	0,0	-
263,9	261,9	-2,0	-0,7	Venta de Títulos y Valores en Moneda Extranjera	0,0	-
14.412,0	55.513,0	41.101,0	285,2	XI.2. Endeudamiento Público	63.477,7	87,5
14.412,0	55.513,0	41.101,0	285,2	Títulos Públicos	63.477,7	87,5
11.700,4	9.132,6	-2.567,8	-21,9	XI.3. Obtención de Préstamos	13.417,4	68,1
6.327,5	5.194,9	-1.132,6	-17,9	Banco Interamericano de Desarrollo (BID)	8.256,7	62,9
3.490,4	2.403,2	-1.087,2	-31,1	Banco Mundial (BIRF)	4.067,0	59,1
1.785,5	786,4	-999,2	-56,0	Corporación Andina de Fomento	835,5	94,1
20,7	5,6	-15,2	-73,2	FONPLATA	9,2	60,3
76,2	742,6	666,4	874,4	Otros	249,1	298,1
36.774,4	67.289,1	30.514,7	83,0	XIII. TOTAL RECURSOS CON FUENTES FINANCIERAS (VIII+XI)	77.091,8	87,3

PRESUPUESTO DE DIVISAS DE LA ADMINISTRACION NACIONAL

Ejecución Detallada de Gastos

Años 2009 y 2010

-en millones de pesos-

Ejecución Año		Dif. Abs.	Dif.%	CONCEPTO	Presupuesto Final	% Ejec.
2009	2010					
17.651,2	16.335,4	-1.315,8	-7,5	II. GASTOS CORRIENTES	18.794,4	86,9
1.659,4	1.764,2	104,8	6,3	II.1. Gastos de Consumo	2.385,5	74,0
679,4	798,2	118,8	17,5	Remuneraciones	908,3	87,9
494,2	555,6	61,4	12,4	Ministerio de Relaciones Exteriores, Comercio Internacional y Culto	630,9	88,1
44,0	45,2	1,2	2,6	Estado Mayor General de la Armada	73,4	61,6
48,9	49,7	0,8	1,7	Estado Mayor General del Ejército	52,8	94,0
44,1	62,9	18,8	42,7	Estado Mayor General de la Fuerza Aérea	62,9	100,0
39,6	75,1	35,5	89,7	Gendarmería Nacional	78,4	95,8
8,6	9,7	1,2	13,8	Resto	9,9	98,2
980,0	966,0	-14,0	-1,4	Bienes y Servicios	1.477,1	65,4
157,2	223,2	66,0	42,0	Alquileres y Mantenimiento y otros gastos vinculados a la Política Exterior	219,5	101,7
165,7	211,7	46,0	27,7	Comisiones y otros gastos de la deuda	343,7	61,6
126,1	151,2	25,1	19,9	Compra directa de Productos Farmacéuticos y Medicinales	463,3	32,6
93,7	71,1	-22,6	-24,2	Pasajes y Viáticos	93,1	76,3
63,9	24,8	-39,1	-61,3	Equipo Militar y de Seguridad	28,1	88,1
94,8	69,7	-25,1	-26,5	Combustibles y Repuestos	90,0	77,5
133,5	87,0	-46,5	-34,8	Mantenimiento, Reparación y Funcionamiento Fuerzas de Defensa y Seguridad	83,5	104,2
18,9	18,1	-0,9	-4,6	Estudios, Investigaciones y Proyectos de Factibilidad	34,9	51,7
27,8	32,1	4,2	15,2	Promoción del Turismo Receptivo Internacional	67,8	47,3
22,5	13,3	-9,3	-41,1	Juicios y Mediaciones	0,0	166.620,7
75,9	64,0	-11,8	-15,6	Resto	53,2	120,3
0,0	0,0	0,0	-	Otros Gastos	0,1	0,0
15.752,9	13.766,5	-1.986,3	-12,6	II.2. Rentas de la Propiedad	15.555,6	88,5
15.751,0	13.764,0	-1.987,0	-12,6	Intereses	15.552,7	88,5
13.779,0	11.779,6	-1.999,4	-14,5	Intereses de la Deuda en Moneda Extranjera a Largo Plazo (*)	2.963,7	397,5
1.971,9	1.984,3	12,4	0,6	Intereses por Préstamos	12.582,0	15,8
1,9	2,6	0,6	32,9	Otras Rentas	2,9	89,5
0,0	0,0	0,0	-	II.3. Impuestos Directos	0,2	0,0
238,9	804,6	565,7	236,8	II.4. Transferencias Corrientes	853,4	94,3
14,2	533,9	519,6	3.646,9	Al Sector Privado	534,8	99,8
0,0	10,1	10,1	-	Al Sector Público	10,2	99,1
224,7	260,6	35,9	16,0	Al Sector Externo	308,3	84,5
44,1	46,5	2,4	5,5	Organización de las Naciones Unidas (ONU)	46,4	100,2
14,5	24,0	9,5	65,6	Organización Panamericana de la Salud	20,8	115,0
14,5	24,0	9,5	65,6	Organización Mundial de la Salud	20,8	115,0
12,6	24,6	12,0	95,1	Com. Administradora del Río de la Plata Argentino - Uruguay	24,7	99,5
11,1	10,6	-0,5	-4,8	Agencia Argentino - Brasiler de Contabilidad y Control	13,5	78,6
0,0	0,0	0,0	-	Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD)	18,6	0,0
10,5	10,9	0,3	3,3	Organización de los Estados Americanos (OEA)	11,3	96,8
6,0	6,3	0,3	4,6	Org. de las Nac. Unidas para la Agricultura y la Alimentación	6,3	99,9
4,4	4,8	0,4	8,1	Organización Internacional del Trabajo (OIT)	4,8	100,0
4,2	0,0	-4,2	-100,0	Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo - Costos	7,9	0,0
3,9	4,1	0,2	3,9	Organismo Internacional de Energía Atómica (OIEA)	5,5	74,4
3,7	6,3	2,6	68,9	Instituto Interamericano de Cooperación para la Agricultura	7,2	87,2
95,2	98,7	3,6	3,8	Resto	120,6	81,9
1.107,3	1.286,4	179,1	16,2	V. GASTOS DE CAPITAL	1.411,0	91,2
146,1	222,7	76,6	52,5	V.1. Inversión Real Directa	248,8	89,5
52,8	174,9	122,1	231,3	Misiones Satelitales y otros - Comisión Nacional de Actividades Espaciales	156,1	112,1
43,4	15,5	-27,9	-64,4	Equipos Varios y Herramientas Fuerzas Armadas y de Seguridad	33,2	46,6
22,5	16,8	-5,8	-25,6	Construcción Embajada en Brasilia y Remodelaciones en Representaciones en el Ext.	19,9	84,0
27,3	15,6	-11,8	-43,0	Resto	39,6	39,3
27,3	7,3	-20,0	-73,4	V.2. Transferencias de Capital	9,6	75,8
27,3	7,3	-20,0	-73,4	Al Sector Externo	9,6	75,8
933,9	1.056,5	122,5	13,1	V.3 Inversión Financiera	1.152,6	91,7
109,6	106,9	-2,7	-2,5	Fondo para la Convergencia Estructural del Mercosur (FOCEM)	107,0	99,9
19,1	29,3	10,2	53,6	Fondo Regional de Tecnología Agropecuaria	29,6	98,9
7,5	9,0	1,5	19,6	Resto	99,2	9,1
18.758,5	17.621,8	-1.136,7	-6,1	IX. TOTAL GASTOS (II+V)	20.205,4	87,2
18.796,1	34.306,7	15.510,6	82,5	XII. APLICACIONES FINANCIERAS	37.462,8	91,6
153,0	128,4	-24,6	-16,1	XII.1. Inversión Financiera	129,2	99,4
153,0	128,4	-24,6	-16,1	Ente Binacional Yacyretá	129,2	99,4
18.643,1	34.178,3	15.535,2	83,3	XII.1. Amortización de Deudas y Dism. de otros Pasivos	37.333,6	91,5
5.955,9	6.828,4	872,5	14,6	Préstamos Recibidos del Sector Externo	8.477,7	80,5
12.335,1	23.883,2	11.548,0	93,6	Amortización de la Deuda en Moneda Extranjera a Largo Plazo	23.953,0	99,7
352,1	3.466,7	3.114,6	884,6	Disminución de Cuentas y Documentos a Pagar	4.902,9	70,7
37.554,7	51.928,5	14.373,9	38,3	XIV. TOTAL GASTOS CON APLIC. FINANCIERAS (IX+XII)	57.668,2	90,0

PRESUPUESTO DE DIVISAS DE LA ADMINISTRACION NACIONAL
Ejecución Detallada de Fuentes y Aplicaciones Financieras en Moneda Extranjera
Años 2009 y 2010

4.1 Endeudamiento Público y Obtención de Préstamos
-en millones de pesos-

Ejecución Año		Dif. Abs.	Dif.%	Concepto	Presupuesto Final	% Ejec.
2009	2010					
14.412,0	55.513,0	41.101,0	285,2	Colocación de Títulos Públicos	63.477,7	87,5
0,0	9.641,4	9.641,4	-	- Discount en Dólares – Legislación Argentina – Decreto 1.735/04		
10.329,3	6.216,0	-4.113,3	-39,8	BONAR X - Bono de la Nación Argentina 2017		
232,4	531,7	299,3	128,8	BODEN 2012		
0,5	0,0	-0,5	-100,0	BODEN 2013		
351,6	7,6	-344,1	-97,8	Pagarés - Cancelación de Adelantos a Proveedores		
0,0	1.084,8	1.084,8	-	- Pagarés a favor de ENARSA		
0,0	1.957,7	1.957,7	-	- Pagarés a favor de CAMMESA		
0,0	8.441,4	8.441,4	-	- Letra Intransferible BCRA - Decreto N° 297/10		
0,0	16.913,6	16.913,6	-	- Letra Intransferible BCRA - Decreto N° 298/10		
3.176,5	10.328,9	7.152,4	225,2	Letra del Tesoro - U\$S - ANSeS		
179,4	184,8	5,4	3,0	Letra del Tesoro - U\$S - Lotería Nacional S.E.		
142,3	205,2	62,8	44,2	Letra del Tesoro - U\$S - Fondo Fiduciario de Reconstrucción de Empresas		
11.700,4	9.132,6	-2.567,8	-21,9	Obtención de Préstamos	13.417,4	68,1
6.327,5	5.194,9	-1.132,6	-17,9	Banco Interamericano de Desarrollo (BID)		
531,0	1.294,4	763,4	143,8	BID 1851 - Infraestructura Vial del Norte Grande		
649,9	1.000,9	351,0	54,0	BID 1764 - Transmisión Eléctrica Norte Grande		
776,8	865,7	88,9	11,4	BID 1966 - Prog. Apoyo a la Pol. de Mejoram. de la Equidad Educ. (PROMEDU)		
166,4	455,7	289,3	173,8	BID 899 y 1956 - Prog. de Servicios Agropecuarios (PROSAP I y II)		
210,0	312,4	102,4	48,8	BID 1842 - Prog. Mejoramiento de Barrios (PROMEBA II)		
0,0	157,0	157,0	-	- BID 2180 - Programa de Innovación Tecnológica		
59,9	151,7	91,7	153,0	BID 1843 - Prog. de Infraestructura Hídrica del Norte Grande		
0,0	134,4	134,4	-	- BID 1903 - Programa de Fortalecimiento de Atención Primaria de la Salud		
0,0	106,7	106,7	-	- BID 2048 - Apoyo al Sector de Agua Potable y Saneamiento		
103,5	103,6	0,1	0,1	BID 1294 - Prog. de Pasos Fronterizos y Corredores de Integración		
206,4	90,2	-116,2	-56,3	BID 1728 - Modernización Tecnológica		
20,6	66,4	45,8	222,4	BID 1950 - Programa de Gestión de la Sanidad y Calidad Agroalimentaria		
105,2	0,0	-105,2	-100,0	BID 1345 - Mejoramiento Educativo		
3.179,1	0,0	-3.179,1	-100,0	BID 2159 - Prog. de Apoyo al Sistema de Protección Social		
318,6	455,9	137,3	43,1	Otros		
3.490,4	2.403,2	-1.087,2	-31,1	Banco Mundial (BIRF)		
0,0	508,6	508,6	-	- BIRF 7843 - Proy. Emergencia Prevención, Vigilancia y Ctról. Enfermed. tipo Influenza		
244,6	399,7	155,0	63,4	BIRF 7242 y 7473 - Proy. Gestión Activos Viales Nacionales		
176,4	367,1	190,6	108,0	BIRF 7225 y 7409 - Proyecto de Inversión en Salud Materno Infantil Provincial		
98,5	193,9	95,4	96,8	BIRF 4163 y 7442 - Transporte Urbano de Buenos Aires I y II		
130,9	154,6	23,7	18,1	BIRF 7474 - Proy. Desarrollo de un Sistema de Formación Continua		
218,5	125,9	-92,6	-42,4	BIRF 7412- Proyecto Funciones Esenciales de Salud		
175,7	108,3	-67,5	-38,4	BIRF 7301 - Caminos Provinciales II		
80,0	99,8	19,7	24,7	BIRF 7353 - Proy. Mejora Educación Rural		
44,9	72,6	27,8	61,9	BIRF 7478 - Proy. de Desarrollo de Peq. Productores Agrop. (PROINDER II)		
0,0	72,5	72,5	-	- BIRF 7425 - Prog. de Servicios Agropecuarios (PROSAP II)		
30,7	24,8	-5,9	-19,2	BIRF 7382 - Programa de Prevención de Inundaciones y Drenaje Urbano		
1.684,8	6,9	-1.677,9	-99,6	BIRF 7703 - Proyecto de Protección Básica		
118,5	0,0	-118,5	-100,0	BIRF 7369 - Proyecto de Transición del Programa Jefes de Hogar		
486,8	268,6	-218,2	-44,8	Otros		
1.785,5	786,4	-999,2	-56,0	Corporación Andina de Fomento (CAF)		
0,0	383,8	383,8	-	- CAF 6966 - Proy. Línea de Alta Tensión Pico Truncado - Río Gallegos		
526,0	186,9	-339,0	-64,5	CAF - Proyecto Interconexión Eléctrica Comahue - Cuyo		
809,1	120,6	-688,5	-85,1	CAF - Prog. Apoyo a la Inv. Pública, Sector de Agua Potable y Saneamiento		
0,0	29,8	29,8	-	- CAF - Proyecto Satélite Geoestacionario Argentino de AR-SAT		
98,9	19,9	-79,0	-79,9	CAF 4538 - Proy. Rehab. y Pavimentación del Paso Internac. El Pehuenche		
198,8	0,0	-198,8	-100,0	CAF - Programa de Apoyo a la Inversión Pública en el Sector Eléctrico		
65,4	0,0	-65,4	-100,0	CAF - Proy. Obras Viales de Integración entre Argentina y Paraguay		
87,4	45,3	-42,1	-48,2	Otros		
20,7	5,6	-15,2	-73,2	FONPLATA		
0,0	592,8	592,8	-	- Financiamiento por parte del Banco Nación - Resoluciones SH N° 25/10 y SF N° 11/10		
76,2	149,8	73,6	96,6	Resto		

PRESUPUESTO DE DIVISAS DE LA ADMINISTRACION NACIONAL
Ejecución Detallada de Fuentes y Aplicaciones Financieras en Moneda Extranjera
Años 2009 y 2010

4.2 Amortización de Deuda en Moneda Extranjera a Largo Plazo y Préstamos Recibidos del Sector Externo

-en millones de pesos-

Ejecución Año		Dif. Abs.	Dif. %	Concepto	Presupuesto Final	% Ejec.
2009	2010					
12.335,1	23.883,2	11.548,0	93,6	Amortización de Títulos Públicos	23.953,0	99,7
8.466,6	8.988,5	521,9	6,2	BODEN 2012		
0,0	3.194,3	3.194,3	-	- Letra del Tesoro - U\$S - ANSeS		
0,0	0,0	0,0	-	- BODEN 2015		
1.996,4	10.061,3	8.064,9	404,0	Discount en Dólares - Legislación Argentina - Decreto 1.735/04		
903,4	942,3	38,9	4,3	BODEN 2013		
595,5	356,5	-239,0	-40,1	Devolución Pagarés - Central Termoeléctrica Río Turbio		
19,0	0,0	-19,0	-100,0	PAR EN U\$S - Decreto N°1.735/04		
200,3	180,7	-19,6	-9,8	Letra del Tesoro - U\$S - Lotería Nacional S.E.		
126,2	146,0	19,7	15,6	Letra del Tesoro - U\$S - Fondo Fiduciario de Reconstrucción de Empresas		
27,7	13,7	-14,0	-50,5	Otros		
5.955,9	6.828,4	872,5	14,6	Amortización de Préstamos Recibidos del Sector Externo	8.477,7	80,5
5.497,4	6.251,6	754,2	13,7	<i>Deuda Consolidada</i>		
2.477,9	2.674,1	196,1	7,9	Banco Interamericano de Desarrollo (BID)		
300,7	155,6	-145,2	-48,3	BID 865 - Prog. Sectorial para Privatiz. Bancos Provinciales		
0,0	131,6	131,6	-	BID 1606 - Argentina Avanza		
126,0	131,6	5,6	4,4	BID 1324 - Programa Sectorial de Servicios Financieros		
124,3	130,1	5,7	4,6	BID 1341 - Prog. Sectorial Apoyo Compromiso Fiscal		
121,0	126,1	5,1	4,2	BID 961 - Proy. de Reconversión de Obras Soc. e INSSJyP		
60,8	124,2	63,4	104,4	BID 1669 - Programa Apoyo a Familias por la Inclusión Social		
121,9	123,0	1,1	0,9	BID 734 - Reducción de Deuda Pública		
107,0	115,9	8,8	8,3	BID 1345 - Programa de Mejoramiento Educativo		
109,9	115,2	5,3	4,8	BID 871 - Prog. Sectorial Apoyo al Ajuste Fiscal y Reformas Sociales		
105,5	114,3	8,9	8,4	BID 619 - Saneamiento Financiero y Des. Económico Prov. Arg.		
107,0	113,2	6,2	5,8	BID 845 - Programa de Reformas e Inversiones Sector Educación		
103,3	106,6	3,2	3,1	BID 733 - Programa Sectorial de Inversiones		
98,7	104,1	5,4	5,4	BID 1295 - Apoyo Equilibrio Fiscal y Gestión Social		
90,3	99,0	8,7	9,6	BID 633 - Programa de Ajuste del Sector Público		
72,3	93,1	20,9	28,9	BID 899 - Prog. Servicios Agrícolas Provinciales (PROSAP)		
85,6	88,8	3,2	3,7	BID 684 - Prog. De Reformas de Empresas Eléctricas Nacionales		
81,1	85,9	4,9	6,0	BID 1031 - Prog. Apoyo Prod.y Empleabilidad de Jóvenes		
68,6	72,8	4,2	6,2	BID 1118 - Prog. Emergencia para la Recup. Zonas Afectadas por Inundac.		
64,9	67,7	2,8	4,3	BID 1192 - Programa Global de Crédito a PyMes		
54,9	63,9	9,0	16,4	BID 1059 - Gestión Ambiental Matanza - Riachuelo		
52,5	54,5	2,0	3,8	BID 830 - Desarrollo Institucional		
45,7	47,5	1,8	4,0	BID 1068 - Prog. Desarrollo Integral de Grandes Aglomerados		
375,8	409,3	33,5	8,9	Otros		
2.702,3	2.556,1	-146,2	-5,4	Banco Mundial (BIRF)		
400,7	419,0	18,2	4,6	BIRF 3957, 4195, 4366 y 7157 - Protección Social I, II, III y IV		
179,8	200,8	21,0	11,7	BIRF 7199 - Programa de Ajuste del Sector Materno Infantil		
161,8	168,6	6,8	4,2	BIRF 4585 y 4634 - Reforma Provincia de Córdoba y Santa Fe		
155,5	164,9	9,4	6,1	BIRF 3878 - Privatización Bancos Provinciales		
120,5	137,2	16,6	13,8	BIRF 7171 - Transición Económica y Social		
111,5	118,4	7,0	6,3	BIRF 7075 - Ajuste Estructural		
110,0	116,9	6,9	6,3	BIRF 4116 - Reforma Cajas Pciales. Previsionales		
109,3	113,7	4,5	4,1	BIRF 4093 - Caminos Provinciales		
100,1	108,1	8,1	8,1	BIRF 3926 - Reforma del Sistema Bancario		
98,0	102,2	4,1	4,2	BIRF 4218, 4219, 4221 y 4220 - 2da. Reforma Pcial. R. Negro, Salta, Tucumán y S. Juan		
147,2	88,1	-59,1	-40,1	BIRF 3521 y 4117 - Rehabilitación para la Emergencia de las Inundaciones		
75,7	79,0	3,3	4,4	BIRF 4163 - Transporte Urbano de Buenos Aires		
112,4	62,1	-50,3	-44,8	BIRF 3291 y 3292 - Reforma Empr. Públicas y BIRF - Empr. Públicas II		
0,0	55,3	55,3	-	BIRF 7369 - Proyecto de Transición Jefes de Hogar		
97,4	50,7	-46,7	-47,9	BIRF 3836 - Reforma Provincial		
46,9	48,8	1,9	4,1	BIRF 4150 - Programa Agrícola Provincial		
83,4	43,1	-40,3	-48,3	BIRF 3280 y 3877 - Desarrollo Provincial I y II		
592,2	479,2	-113,1	-19,1	Otros		
136,9	662,8	525,8	384,0	Convenio de Regularización de Deudas con España		
91,0	215,9	124,9	137,2	Corporación Andina de Fomento (CAF)		
20,8	22,0	1,2	5,6	FONPLATA		
4,5	4,5	0,1	1,5	Fondo Internacional de Desarrollo Agrícola (FIDA)		
64,0	116,3	52,3	81,8	Otros		
324,1	425,2	101,1	31,2	<i>Dirección Nacional de Vialidad</i>		
100,5	118,3	17,8	17,7	<i>Ente Nacional de Obras Hídricas de Saneamiento (ENOHSA)</i>		
33,8	33,3	-0,6	-1,6	<i>Resto</i>		